
 

 

PORTARIA Nº 189/2025 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br                                             

 

 
 

 
Dispõe sobre a exoneração da Servidora Alini T. da S. 
Machado da função de Gerente Regional e designa o 
Servidor Jairo L. Brietzke como Gerente Regional Interino 
da Regional de Ivaiporã, conforme especifica. 

 

O Diretor Presidente Substituto do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR 

EMATER (IDR-Paraná), no uso de suas atribuições legais e administrativas, 

R E S O L V E: 

Art.1º EXONERAR da função de Gerente Regional da Unidade Regional de Ivaiporã do 

Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER (IDR-Paraná), a 

Servidora ALINI TAICHI DA SILVA MACHADO, RG nº 9.XXX.877-X/PR, a partir de 12 

de junho de 2025. 

Art.2º DESIGNAR para atuar como Gerente Regional Interino da Unidade Regional de 

Ivaiporã do IDR-Paraná, com todas as prerrogativas da função, o Servidor JAIRO 

LUIZ BRIETZKE, RG nº 8.XXX.576-X/PR, a partir de 12 de junho de 2025, sem 

alteração de lotação e sem percepção de FDR, até a designação do(a) Gerente 

Regional Titular. 

Registre-se e Publique-se. 

Curitiba, 11 de junho de 2025 

 

 

Assinado digitalmente 
Diniz Dias Dôliveira 

Diretor Presidente Substituto  
IDR-Paraná 


		2025-06-11T10:10:47-0300
	DINIZ DIAS DOLIVEIRA:35483199987




